
Viale Mons. Facchinetti, 1 – 24060 Gorlago (BG) – Tel. 035 4252611 – Fax 035 4252640 – P.IVA 00251880167 

 
 

COMUNE DI GORLAGO 
Settore Territorio e Ambiente 

 
Prot. n. 6585 
 
 

Piano di Governo del territorio  
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Documento di Piano  

 
PARERE MOTIVATO FINALE 

COME PREVISTO AL PUNTO 5.14 DEGLI “INDIRIZZI PER LA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE DI PIANI E PROGRAMMI” DCR N. VIII/351 DEL 13.03.2007 

 
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS, 

(d’intesa con l’Autorità Procedente) 
 

Vista la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con 
la quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del 
Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli 
effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

Preso atto che il Consiglio regionale, con deliberazione n. VIII/0351 del 13 marzo 
2007, ha approvato gli indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e 
programmi, in attuazione dell’articolo 4, comma 1, della legge regionale 11 marzo 2005 n. 
12; 

Considerato che, a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli 
indirizzi citati, la Giunta regionale ha proceduto all’approvazione degli ulteriori 
adempimenti di disciplina; 

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, recante “Norme in materia 
ambientale” concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per 
la Valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata 
(IPPC)”; 

Preso atto che: 
• con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24 novembre 2008 è stato avviato il 

procedimento di elaborazione ed approvazione del Piano di Governo del Territorio 
(PGT), in sintonia con gli indirizzi strategici desunti dal programma 
amministrativo; 

• ai sensi dell’art. 13, comma 2, della L.R. n. 12/2005, prima del conferimento 
dell’incarico di redazione degli atti del PGT, il comune ha pubblicato l’avviso di 
avvio del procedimento su un quotidiano a diffusione locale e sui normali canali di 
comunicazione con la cittadinanza e ha stabilito il termine entro il quale chiunque 
abbia interesse, anche per la tutela di interessi diffusi, può presentare 
suggerimenti e proposte; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29 settembre 2009 è stato 
approvato il programma di mandato contenente le linee strategiche d’azione; 

• con determinazione del responsabile del settore Territorio e Ambiente n. 84 del 
31/12/2009 (n. 366 del reg. gen.) è stato affidato l’incarico per la redazione del 
PGT al raggruppamento costituito da: 
- arch. Filippo Simonetti, con studio professionale a Bergamo in via Borgo 

Palazzo, 35; 
- arch. Moris Antonio Lorenzi, con studio professionale a Ponteranica (BG) in 

via Petos, 48; 



Viale Mons. Facchinetti, 1 – 24060 Gorlago (BG) – Tel. 035 4252611 – Fax 035 4252640 – P.IVA 00251880167 

- arch. Sergio Appiani, con studio professionale a Boltiere (BG) in via Leopardi, 
5; 

- dott. Natalino Carra, con studio professionale a Grumello del Monte (BG) in 
via Torino, 26; 

- Team Quality Srl, con sede a Villa d’Almé (BG) in via Sigismondi, 40; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 8/2/2010 è stato avviato il 

procedimento di valutazione ambientale strategica del Piano di Governo del 
Territorio (PGT) del comune di Gorlago. Con la medesima deliberazione: 
a. è stata individuata quale autorità procedente per la VAS; 
b. è stata individuata l’autorità competente per la VAS, nella persona del 

responsabile del settore Territorio e Ambiente del comune di Gorlago; 
c. è stata istituita la conferenza di valutazione per la VAS; 
d. sono stati individuati i soggetti competenti in materia ambientale; 
e. sono stati individuati gli enti territorialmente interessati; 
f. sono stati individuati i settori del pubblico interessati all’iter decisionale; 

• E’ stato pubblicato all’Albo pretorio e nel sito internet comunale un avviso di avvio 
del procedimento di valutazione ambientale strategica, oltre che il documento di 
scoping. 

• Il giorno 8/3/2010 si è svolta la prima riunione della conferenza di valutazione per 
la V.A.S., della quale è stato redatto apposito verbale; 

• La consulta comunale per l’Urbanistica, nel corso della riunione svoltasi il 
18/03/2010, ha approvato il proprio parere propositivo da fornire ai professionisti 
incaricati della redazione del PGT; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2010 è stato approvato 
il documento programmatico per la redazione del PGT; 

• I tecnici incaricati di elaborare il Piano di Governo del Territorio hanno predisposto 
il Documento di Piano, il rapporto ambientale e la sintesi non tecnica. Tale 
documentazione è stata messa a disposizione del pubblico depositandone una 
copia cartacea presso l’Ufficio Tecnico Comunale e fornendo a chiunque la 
possibilità di scaricarla liberamente dai siti internet: 
- “http://www.comune.gorlago.bg.it”; 
- “http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/jsp/procedimenti”. 

• Del deposito della documentazione indicata al punto precedente è stata data 
comunicazione al pubblico mediante la pubblicazione di un apposito avviso 
all’Albo pretorio comunale e nei siti internet sopra elencati; 

• Con lettera di prot. n. 5733 del 8/8/2011 è stata convocata la seconda riunione – 
di valutazione finale - della conferenza di valutazione per la V.A.S.;  

• In data 12 ottobre 2011 si è svolta la seconda riunione – di valutazione finale - 
della conferenza di valutazione per la V.A.S., della quale è stato redatto apposito 
verbale; 

• Nel dicembre 2011 è stata predisposta la prima integrazione al rapporto 
ambientale, finalizzata a fornire le informazioni chieste dai diversi Enti a 
seguito della seconda Conferenza di Valutazione, tenutasi in data 12 ottobre 
2011; 

• il giorno 12/03/2012 è stata depositata la seconda integrazione al rapporto 
ambientale, resa necessaria dalla scelta di inserire un secondo piccolo ambito 
di trasformazione nel PGT; 

• Delle due integrazioni al rapporto ambientale è stata data pubblicità attraverso 
la pubblicazione nel sito internet istituzionale del comune di Gorlago 
“http://www.comune.gorlago.bg.it”; 

• Il giorno 12 marzo 2012 l’Autorità competente per la VAS ha sottoscritto il parere 
motivato positivo circa la compatibilità ambientale del Documento di Piano del 
Piano di Governo del Territorio; 



Viale Mons. Facchinetti, 1 – 24060 Gorlago (BG) – Tel. 035 4252611 – Fax 035 4252640 – P.IVA 00251880167 

• Copia del parere motivato indicato al punto precedente è stata trasmessa ai 
soggetti competenti in materia ambientale ed agli enti territorialmente interessati; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/03/2012 è stato adottato il 
PGT; 

• Gli atti del PGT sono stati depositati per un periodo continuativo di 30 giorni, a 
partire dal 23 maggio 2012, al fine della presentazione di osservazioni nei 
successivi 30 giorni; 

• L’avviso di deposito degli atti del P.G.T. è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia - serie Avvisi e Concorsi - n. 21 di mercoledì 23 maggio 
2012; 

• L’avviso di deposito degli atti del P.G.T. è stato pubblicato sul quotidiano L’Eco di 
Bergamo del di mercoledì 23 maggio 2012; 

• L’avviso di deposito degli atti del PGT è stato pubblicato anche all’Albo Pretorio 
comunale, nel sito WEB istituzionale del Comune 
“http://www.comune.gorlago.bg.it” e nel sito internet della Regione Lombardia per 
la gestione dei procedimenti VAS 
“http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/jsp/procedimenti”; 

• Gli atti del PGT sono stati trasmessi alla Provincia di Bergamo, la quale, con 
deliberazione di Giunta Provinciale n. 333 del 03/09/2012, ha valutato la 
compatibilità del Documento di Piano con il proprio PTCP; 

• Il Documento di Piano è stato trasmesso all’Azienda Sanitaria Locale (ASL) della 
provincia di Bergamo (con lettera di trasmissione di prot. n. 3157 del 10/05/2012) 
ed all'Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente - ARPA (con lettera di 
trasmissione di prot. n. 3158 del 10/05/2012), per consentire agli stessi Enti di 
formulare osservazioni, rispettivamente, per gli aspetti di tutela igienico-sanitaria 
ed ambientale sulla prevista utilizzazione del suolo e sulla localizzazione degli 
insediamenti produttivi; 

• Con lettera di prot. n. 4570 del 17/07/2012 è stato trasmesso alla Regione 
Lombardia (D.G. Territorio e Urbanistica,  U.O. Tutela e Valorizzazione del 
Territorio, Struttura Pianificazione e Programmazione di Bacino e Locale) lo studio 
geologico di supporto alla pianificazione urbanistica; 

• Entro il termine stabilito, lunedì 23 luglio 2012, sono pervenute sessantanove 
osservazioni; altre due osservazione sono giunte fuori termine; 

• L’Azienda Sanitaria Locale della provincia di Bergamo ha fatto pervenire le sue 
osservazioni in data 8/8/2012 (prot. comunale n. 5112); 

• La Provincia di Bergamo, con deliberazione di Giunta Provinciale n. 333 del 
03/09/2012, ha valutato positivamente la compatibilità del Documento di Piano 
con il proprio PTCP, con alcune prescrizioni; 

• La Regione Lombardia (D.G. Territorio e Urbanistica,  U.O. Tutela e Valorizzazione 
del Territorio, Struttura Pianificazione e Programmazione di Bacino e Locale), in 
data 27/09/2012 (prot. 6158), ha fatto pervenire il proprio parere in ordine allo 
studio geologico di supporto alla pianificazione urbanistica; 

• La società Centro Studi Traffico S.r.l., incaricata dal comune di Gorlago, in data 
4/10/2012 (prot. n. 6331), ha fatto pervenire una relazione dalla quale emerge 
l’inutilità della prevista bretella di collegamento tra la rotatoria “Tri Plok” e quella 
recentemente realizzata all’intersezione tra la SP 91 e la SP 89; 

• Il responsabile del settore Territorio e Ambiente del comune di Gorlago ha 
presentato le proprie osservazioni d’ufficio; 

 

Rilevato che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente il Documento 
di Piano del Piano di Governo del Territorio risulta coerente con gli strumenti 
sovraordinati come evidenziato dal Rapporto Ambientale; 



Viale Mons. Facchinetti, 1 – 24060 Gorlago (BG) – Tel. 035 4252611 – Fax 035 4252640 – P.IVA 00251880167 

Valutati i possibili effetti prodotti dal Documento di Piano del Piano di Governo del 
Territorio sull’ambiente; 

Valutate le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che emergono 
dalla documentazione prodotta; 

Visti i verbali della Conferenza di Valutazione e del percorso di partecipazione che ha 
accompagnato l’intero processo di redazione del PGT; 

Valutate le osservazioni pervenute successivamente all’adozione del Piano di Governo 
del Territorio, compresa l’osservazione proposta dall’Azienda Sanitaria Locale della 
provincia di Bergamo; 

Valutato il contenuto della deliberazione di Giunta Provinciale n. 333 del 
03/09/2012; 

Visto il parere della Regione Lombardia (D.G. Territorio e Urbanistica,  U.O. Tutela e 
Valorizzazione del Territorio, Struttura Pianificazione e Programmazione di Bacino e 
Locale) pervenuto il 27/09/2012 (prot. 6158), in ordine allo studio geologico di supporto 
alla pianificazione urbanistica; 

Vista la relazione della società Centro Studi Traffico S.r.l., pervenuta in data 
4/10/2012 (prot. n. 6331); 

Considerate le osservazioni del responsabile del settore Territorio e Ambiente del 
comune di Gorlago; 

Ritenuto di poter confermare il parere positivo circa la compatibilità ambientale del 
Documento di Piano del Piano di Governo del Territorio; 

Per tutto quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 10 del Decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152 e degli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi 
approvati dal Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351, in 
attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12, 

DECRETA 
1. di esprimere parere finale positivo circa la compatibilità ambientale del Documento 

di Piano del Piano di Governo del Territorio. 

 

Gorlago, 10 ottobre 2012 

 
L’autorità competente 

Il responsabile del settore 
Territorio e Ambiente 

arch. Bogumil Filipczuk 
 


